卢教呈〔2023〕1号                        签发人：于海悦
卢龙县教育和体育局
2022年度法治政府建设情况工作报告

在县委、县政府的正确领导和县推进依法行政法治政府建设工作领导小组办公室的具体指导下，我县紧紧围绕法治政府建设指标任务和教育系统中心工作目标，在全县教育系统广泛深入开展法治宣传教育，大力推进依法行政、依法治教、依法治校工作，为我县教育事业全面协调可持续发展营造了良好的法治环境。现将2022年度法治政府建设情况报告如下：
一、主要做法与成效
（一）坚持依法行政，提高教育管理法治水平
1.深化行政审批制度改革。我局全面梳理行政审批事项，制定民办高中、小学、幼儿园及校外培训机构等办学许可审批程序清单，按照法定程序办事，依法依规公开审批，增强工作透明度 ，加大群众监督力度。
2.大力推行动态权力清单制度。认真落实省、市、县关于全面梳理、清理、审核、确认教育系统权力清单的指示要求，我局依法界定每个岗位职责，将职权目录、实施主体、相关法律依据、具体办理流程等事项以清单方式列举和图解，并向社会公开，接受群众监督，提高服务效率和服务质量。
3.创新监管方式。一是加强事前事中事后监管。今年我局开展了全县民办学校办学质量随机抽查工作。经检查全县民办教育机构（含民办幼儿园）合格29所、取缔无证校外培训机构8所，新审批民办幼儿园4所；二是强化教育督导评估工作。2023年我县即将开展迎省政府对县政府履行教育职责评价工作，领导班子予以高度重视，组织专人研究评价内容，梳理存在问题，制定迎评方案，加强学校督导，并逐项上报县政府及涉教部门，确保迎评准备工作扎实开展，如期到位，为我县能顺利通过省政府对县级政府履行教育职责评价工作打下坚实基础，有效促进我县教育事业健康发展。
4.落实民生事项。2022年以来学前教育、义务教育、普通高中、职业教育共有贫困家庭学生12837人次享受资助政策，发放资助资金1134.65万元。其中学前教育资助学生459人次，减免资金19.17万元；义务教育阶段贫困学生生活费补助资助2419人次，发放资金110.12万元；普通高中国家助学金资助2310人次，发放资金229.7万元；普通高中建档立卡“免学费、免书费、免住宿费”学生606人次，发放资金84.27万元。职中国家助学金资助799人次，发放资金79.9万元；职中免学费学生6029人次，发放资金602.9万元，免书费、免住宿费学生215人次，发放资金8.6万元。
（二）完善体制机制，提高行政服务效能
1.深化行政体制改革、创新行政管理方式。规范民办学校办学行为，提高行业自律能力。今年我局对民办教育进行了全面督评，进一步明确了管理架构和职能，促进民办教育行业的规范健康发展。
2.深化教育体制改革，提升服务能力。推进教师人事制度改革。为进一步改善教师年龄和学科结构，优化教师队伍，继续实施义务教育学校教师交流和走教制度，促进师资均衡。2022年，全县义务教育学校教师和校长交流共计318人。其中教师294人，校长24人。参与走教教师23人，涉及16所学校。
（三）加强科学决策，提高解决问题能力
1.推进行政决策科学化、民主化、法治化。健全依法决策机制，规范重大行政决策程序，提高决策质量和效率，明确决策责任，增强应对风险和化解矛盾能力，增强政府公信力和执行力。
[bookmark: _GoBack]2.深入推进政务公开工作。为全面推进政务公开工作提质增效，实现重点环节上有所创新和突破，我局在政务公开载体建设方面做了积极探索：一是设立局机关政务公开栏。根据政务公开工作需要，重新设计制作了机关政务公开栏，把与人民群众密切相关的教师招聘、民办学校审批、教育收费项目、学籍管理工作等内容，通过公开栏在机关一楼大厅显著位置对外公开，使群众对我局的内部工作流程、办事依据、办理程序、服务承诺等情况一目了然；二是充分利用政府信息公共平台公示公开。公开教育工作主要政策、办事流程及行政事业性收费项目等信息，使公众及时便捷地了解相关政策；三是公开服务承诺。我局依据职能特点，就依法行政、规范管理、项目工程建设、落实惠民政策等事项进行定期公开承诺。对机关各股室行政职权进一步梳理，建立权力清单制度，强化主动公开和依申请公开工作，提高工作透明度。
（四）推进依法行政，严格规范公正文明执法
为全面提升行政执法水平，规范行政执法程序，我局全面加强行政执法规范化建设。一是整理和学习规范性教育行政执法文件，进一步规范教育行政执法程序和行为。二是加强行政执法队伍建设，目前我局行政执法人员7人，均能做到持证上岗，定期参加县推进依法行政法治政府建设工作领导小组办公室举行的行政执法相关培训课程。无合同工、临时工等无执法资格人员上岗执法现象。三是建立了行政执法案卷录入、归档制度，配备执法设备，有效提高执法力度。
二、存在的主要问题
一年来，我局在推进依法行政、依法治教、依法治校等工作方面取得了一定的成效，同时也存在一些不足：一是全体师生法治观念和法治意识有待增强；二是依法治校相关制度和措施有待完善；三是执法水平有待提高，执法培训制度化、系统化、科学化有待加强。
三、下一步工作措施
今后我局将进一步加强依法行政、依法治教和依法治校工作，建立和健全各项规章制度，提高行政执法水平，增强师生法治观念和法律意识，推进教育事业持续健康发展。
（一）强化执法培训工作，提高执法能力
切实加强教育系统党员干部行政执法培训力度，提高依法办事能力。加强干部教师教育政策法规培训力度，提高教师队伍对教育政策法规的贯彻落实能力，及自觉运用法治思维和法治方式化解校园矛盾、维护自身权益、维护稳定的能力。
（二）加强督导检查，规范各级各类学校办学行为
为加强中小学校依法治校能力，引导各级各类学校规范办学行为，推进内涵发展，我局将继续加大对民办教育机构及学前、义务教育、高中等学校的综合督导检查，加大随机抽查次数，加强专项督导检查力度，不断规范学校办学行为。

卢龙县教育和体育局
2023年1月3日

— 1 —